op.cit., h.117-118. Lihat juga Tudjimah, Asrar al-Insan fi Ma’rifa al-Ruh wa’l-Rahman, 1960,

op.cit., h.4. Menurut R.O Winsted (1878M/ m.1966M), tarikh kedatangan al-Raniri ke Aceh kali ke

kedua, iaitu ketika pemerintahan Sulatn Iskandar Thani ialah pada 6 Muharam 1047H/ 31 Mei

1637. Lihat R.O Winstedt, “Bustanu’s- Salatin: Its Date and Author” in Journal of the Straits

branch of the Asiatic Society, No.82 (Singapore, 1920), 151.
87 Al-Attas, A Commentary on the Hujjat al-Siddq of Nur al-Din al-Raniri, 1986, op.cit, h.8.
88 Al-Attas, ibid., h.8.

berkaitan dengan tasawuf seperti kitab al-Fath al-Mubin.92

Al-Raniri berada di Aceh selama tujuh tahun (1637-1644M) menghabiskan masanya

sebagai seorang alim, mufti dan penulis yang produktif di samping memerah keringat

dan tenaga memastikan akidah umat Islam bebas dari fahaman dan ajaran yang

menyesatkan.

Pada tahun 1644M/1054H iaitu pada masa pemerintahan Sultanah Safiyyatuddin

(permaisuri Sultan Iskandar Thani), al-Raniri dengan secara tiba-tiba meninggalkan

Aceh dan pulang ke tanah airnya di Ranir, India.93 Beliau terus giat dalam bidang

dakwah dan penulisan tentang ilmu agama.

2.1.4 Kematian al-Raniri

Selanjutnya, al-Raniri telah merantau dalam mencari dan mendalami lagi ilmu-ilmu

agama seperti ke Timur-Tengah dan wilayah kecil di India101. Selanjutnya beliau mula

berhijrah ke wilayah Nusantara, Aceh dan menetap selamanya di sana pada 31 Mei

1637M bersamaan 6 Muharram 1047H.102 Al-Raniri memilih Aceh ketika itu disebabkan

perkembangan pembangunan wilayah Aceh menjadi pusat perdagangan, kebudayaan,

politik dan agama Islam di kawasan Asia Tenggara, yang menggantikan negeri Melaka

setelah dikuasai oleh Portugis (1511M).103 Selain itu, al-Raniri mengikuti bapa

Sirat al-Mustaqim113 (Jalan yang lurus)

Buku ini ditulis dalam bahasa Melayu. Buku ini mula ditulis sebelum beliau menetap di

Aceh, iaitu pada tahuan 1634 M/1044 H dan diselesaikan pada tahun 1644M/1054H.

Buku tersebut dianggap sebagai buku fiqah yang terawal di alam Melayu. Buku ini

mengandungi lapan bahagian yang meliputi perbincangan tentang fiqh al-‘Ibadat seperti

bersuci, solat, puasa, zakat, haji dan sebagainya yang ditulis dengan menggunakan

pendekatan mazhab Shafi‘i.

14. Fath al-Mubin ‘ala al-Mulhidin (Kemenangan yang Nyata ke atas kaum Athies)

Kitab ini ditulis pada tahun 1068H/1657M di India setelah beliau pulang ke negara

asalnya. Kitab ini dikategorikan sebagai kitab yang terakhir dikarang kerana beliau

meninggal dunia setahun selepas itu, iaitu pada tahun 1069H. Kitab ini ditulis dalam

bahasa Arab dan bahasa Melayu. Di dalam kitab ini, beliau menyebutkan sejumlah kitab

rantaian kejadian yang bermula dari titisan peluh. Justeru itu, menurut pandangan al-

Raniri diciptakan Allah S.W.T bermula dengan nyawa para nabi kemudian disusuli

dengan segala penciptaan.

171 Al-Saduq, Abu Ja’far Muhammad b. ‘Ali Hussayn b. Musa b. Babawayh al-Qummi (m. 381 H/991

M) Ma‘ani al-Akhbar, Intisyarat Islami, Dar al-Kutub al-Islamiyyah: Najaf, 1378 H.
172 Tilik bermaksud tenungan, pandangan, pelihatan.
173 Al-Raniri, Bad’ Khalq al-Samawat wa al-’Ard, op.cit, h.10.
174 Al-Raniri, ibid, h.10.

69

Namun hanya empat perkara sahaja yang ditekankan al-Raniri dapat dianalisis.

182 Ibn Abi al-‘Izz al-Hanafi, ‘Ali ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn ‘Abd. al-Rahmān ibn ‘Abd. al-‘Izz

(731H/1390M), Syarh al-Aqidah al-Thanawiyah. Riyad: Dar ‘Alim al-Kutub Lit Tiba’ah Wan

Nasyr Wat Tauzi, h.263.
183 Al-Bāqī, Al-Mu’jam al-Mufahras, op.cit., h.752.
184 Ibn Manzur, Abu al-Fadl Jamal al-Din Muhammad b. Mukhram (m. 711 H/1311M), Lisan al-

‘Arab. Beirut: Dar Sadir, 1375 H/ 1956 M., h.317.
185 Husain bin Masood al-Baghawi (1122M), Tafsir al-Baghawi, Ma'alim at-Tanzeel. Lebanon: Dar

al-Ma‘refah.
186 Al-Qur’an, surah al-Ra‘d 13:39

antara penjuru timur bumi dan penjuru baratnya”. Abu Da’ud, Sulayman al-Asy’ath b. Ishaq al-

Sajistani, (m. 275H.), Sunan Abi Da’ud. Beirut: Matba’ah al-Kastaliyyah, 1280H., j.2, no.4700.
191 Ibn Kathir, al-Hafiz Abu al-Fida Ismail b. Umar b. Umar b. Kathir al-Damsyiq (m. 774 H/1373 M),

Tafsir al-Qur’an al-Azim@Tafsir Ibn Kathir. al-Qahirah: ‘Isa al-Babi al-Halabi, t.t.
192 Ibn Kathir, Tafsir al-Qur’an al-Azim@Tafsir Ibn Kathir, ibid.

seperti berikut:

“bahawasanya Luh Mahfuz itu sebelah jua dapat dilihat oleh ‘Izrail dan

yang sebelah lagi itu tiada siapa mengetahui akan dia hanya Allah S.W.T

jua yang mengetahuinya”198

196 Abu 'Abdullah Muhammad bin Ahmad bin Abu Bakr Al-Anshari al-Qurtubi (m. 671 H/ 1273 M),

Al-Jami’ liahkam al-Qur’an wa al-Mubayyin Lima Tadhammanahu Min as-Sunnah wa Ayi al-

Furqan. cet. ke 11, Dar al-Kitab al-‘Arabiyyah, al-Qahirah, 1378/ 1967 M, j.9, h.259.
197 Al-Bajuri, Ibrahim b. Muhammad, Tuhfah al-Murid. Dar al-Kutub al-Hadithah, al-Qahirah, t.t.

217 Al-Bukhari, Abu ‘Abd Allah Muhammad b. Ismail (m.256 H/870 M), Sahih al-Bukhari, cet. ke

III, Chicago, U.S.A: Kazi Publication,1979.
218 Muslim, Abu al-Husayn Muslim b. Al-Hajjaj (m.261H/ 875), Sahih Muslim, cet. I, Dar Ihya al-

Misr: Kutub al-‘Arabiyyah, 1374 H/ 1955 M.
219 Holy Bible, The Gideons International, New King James Version ( National Publishing

Company, 1979) entri Wahyu, 12:3-17
220 Holy Bible, entri “Wahyu”, 12:3-17, ibid.
221 Ibid.
222 Ibid.
223 Ibid.
224 Ibid.
225 Samarqandī, Shams al‐Dīn Muhammad ibn Ashraf al‐Husaynī al‐Samarqandī (d. 373H) Tanbih al-

Ghafilin bi Ahadith Sayyid Al-Anbiya' wal-Mursalin ditahqiq oleh al-Sayyid al-‘Arabi cet.I.

Mesir: Maktabah al-Iman di Manshurah, 1415H/1994M.

Maktabah Kulliyat al-Azhariyyah, 1968) 100. Lihat juga Ibn Hajar Al-Haithami (1:65) dan Tabrani

beliau berkata: bahawa rijal yang meriwayatkannya sahih boleh dipercayai, ibid, 379. Hadith sahih

riwayat Ibn Khuzaimah, Tabrani dan Ibn Mahdi.
239 Muslim, Sahih Muslim, cet. I, (Misr: Dar Ihya al-Kutub al-Arabiyyah, 1374H/ 1955 M.). no.7418.

Lihat juga Ibn Hajar, Fath al-Bari Bi Syarh Sahih al-Bukhari, cet.I (Misr: Matba’ah al-

Khairiyyah, t.t) 6:289. Lihat juga Ibn Kathir, al-Bidayah wan Nihayah (Dar al-Ihya’ al-Turas al-

252 Al-Bani, al-Sahihah, op.cit., no. 109.
253 Al-Raniri, Bad’ Khalq al-Samawat wa al-’Ard, op.cit., h.31.
254 Al-Dailami, Fanakhusru al-Dailami al-Hamdani (445M/509M), Firdaus al-Akhbar bi-Ma'thur al-

Khitab al-Mukharraj ‘ala Kitab al-Sihab. Mesr: Dar al-Kitab al-Arabi, (1987M/1407H). Matan:

“sabda Rasulullah s.‘a.w kepada sahabat ‘Ali bin Abi Talib “Hai Ali penghulu manusia adalah

Adam, penghulu bangsa Arab adalah Muhammmad, penghulu bangsa Parsi adalah Salman,

penghulu bangsa Rum (Jordan,Palestina,Syria dan Afghan) adalah Suhaib, penghulu bangsa

256 Al-Raniri, Bad’ Khalq al-Samawat wa al-’Ard, op.cit., h.31.
257 Ad-Dailami, Firdaus al-Akhbar bi-Ma’thur al-Kitab al-Mukharraj ‘ala Kitab al-Shihab. op.cit.
258 Al-Tabrani, Abu al-Qasim al-Tabarani al-Hafiz (m. 360H.), Al-Mu’jam al-Kabir, Baghdad, t.t.

h.74.
259 Al-Zamakhsyari, Jar Allah Abu al-Qasim Mahmud b. ‘Umar (m. 538 H/ 1143 M) Al-Kasysyaf, ‘an

Haqaiq Ghawamid al-Tanzil wa ‘Uyun al-Aqawil fi Wujuh al-Ta’wil. cet.I, Misr: Matba’ah

Mustafa Muhammad, 1345 H. H.4.
260 Al-Baydawi, Nasr al-Din Abi Said ‘Abd Allah b. ‘Umar (m. 685 H/1286 M) Anwar al-Tanzil wa

Asrar al-Ta’wil. Beirut: Mu’assasah Sya’ban, t.t j.4, h.56.
261 Al-Razi, Fakhr al-Din Abu ‘Abd Allah b. Muhammad b. ‘Umar (m. 502H/ 1109 M) Mafatih al-

Ghayb @ Tafsir al-Kabir. Misr: al-Maktabah al-Bahiyyah, al-Misriyyah, 1345 H/ 1935 M., j.16,

h.73.

Anas bin Malik, dari Malik bin Sya‘sya‘ah, dari Nabi s.‘a.w. menyebutkan hadith mengenai Mi'raj,

dan isi kandungannya iaitu:"Kemudian aku dinaikkan ke sidrah al-Muntaha, lalu sabda nabi s.‘a.w

lagi bahawasanya daunnya seperti telinga gajah dan bahwa buahnya seperti bejana batu" .
270 Abd. ‘Ali ibn Jum‘ah Arusi Huwayzi (m. 1112H/ 1700M), kitab Tafsir Nur Thaqalayn (Beirūt:

Mu’ass al-Tarikh al-‘Arabi, 2001) j.5, h.155.

iaitu:

daripada Sahl ibn Sa‘d yang menyatakan bahawa dari Rasulullah s.‘a.w

bersabda: “Sesungguhnya di dalam syurga terdapat sebatang pokok yang

akan dilalui oleh orang yang berkenderaan di bawah teduhannya selama

seratus tahun tanpa melepasinya”. 274

271 Abd. ‘Ali ibn Jum‘ah Arusi Huwayzi (m. 1112H/ 1700M), kitab Tafsir Nur Thaqalayn, ibid., j.5,

h.155.
272 Al-Raniri, Bad’ Khalq al-Samawat wa al-’Ard, op.cit., h.46.
273 Muslim, Sahih Muslim Kitab al-Jannah wa Sifat Na‘imiha wa Ahliha, (T.T.P) no.6784
274 Muslim, ibid., no.6786

Tugas malaikat yang berada di sidrah al-Muntaha sentiasa berzikir kepada Allah S.W.T.

279 Tabarsi, Majma‘ al-Bayan, XIV. Rasulullah s.‘a.w bersabda: “saya menyaksikan malaikat pada

setiap daun sambil memuji kepada Allah S.W.T”.
280 Al-Qur’an, surah Najm, 53:14
281 Abd. ‘Ali ibn Jum‘ah Arusi Huwayzi (m. 1112H/ 1700M), kitab Tafsir Nur Thaqalayn, op.cit., j.5,

h.155

288 Al-Bāqī, Al-Mu’jam al-Mufahras, h.180-182.
289 Al-Majlisī, Bihār al-Anwār, VIII, h.71-80.
290 Al-Qur’ān, surah al-Baqarah 2: 82.
291 Al-Qur’ān, surah al-Rahmān 55: 46.
292 Al-Qur’ān, surah al-Bayyinah 98: 8.
293 Al-Razi, Muhammad ibn ‘Umar, Abū al-Su’ud Muhammad ibn, Muhammad Fakhr al-Dīn (m.

606H/ 1210M), al-Arba‘in fi Usul al-Dīn. Hyderabad, 1934, h.119-120. Lihat juga al-Qur’ān,

surah al-Baqarah, 2: 24; Ali ’Imrān, 3: 133.

manusia yang amarah lagi aniaya dan khianat. Keenam, neraka bernama Lazo yakni bagi

manusia yang mendakwa akan dirinya sebagai tuhan. Lapisan terakhir merupakan

neraka Hawiyah yakni golongan manusia yang zindiq.331

329 Al-Hamdani, Abi Nasir Muhammad Ibn Abd al-Rahman (d. 170H/786M) atau dikenali sebagai

Ahmadi bin Hijazi merupakan ulama Sa‘udi.
330 Al-Hamdani, Abi Nasir Muhammad Ibn Abd al-Rahman, al-Sab‘atu fi Mawa‘idhi al-Bariyat.

Bulaq: T.P , 1292H, h.28-38.

tersusun rapi. Ayat yang terdapat dalam al-Qur’an ini jelas mahu umat Islam memiliki

minda yang saintifik yang mampu menganalisis data dan fakta dan menolak sebarang

laporan dan pandangan yang tidak berlandaskan bukti dan dalil.

342 Al-Razi, Fakhr al-Din Abu ‘Abd Allah b. Muhammad b. ‘Umar (m. 502H/ 1109 M) Mafatih al-

Ghayb @ Tafsir al-Kabir. Misr: al-Maktabah al-Bahiyyah, al-Misriyyah, 1345 H/ 1935 M. j.16,

h.73.
343 Al-Razi, ibid. h.73.
344 Al-Qur’an, surah al-Nahl 16:12

mempalukannya. 436

432 Al-Suyuti, Tafsir Jalalain. Beirut: Dar al-Ma’arif, t.t. Lihat juga al-Qur’an, surah al-Baqarah 2:20.
433 Al-Raniri, Bad’ Khalq al-Samawat wa al-’Ard, op.cit., h.87.
434 Al-Raniri, ibid., h.87.
435 Ibid.
436 Abu Bakr Muhammad ibn Ja‘far ibn Muhammad Ibn Sahl al-Khara‘iti (m. 327H / 938 M)‘Itila al-

Qulub. Beirut: al-Maktab al-‘Asriyya, 2005, h.28. Lihat Ibn Taimiyyah, Majma’ al-Fatawa, ibid.,

XXIV, 263-264. Lihat juga ‘Abdul al-Rahman Qasim, Hasiyah Ibn Qasim ‘ala Raud al-Murbi’,

sedalam-dalamnya tetapi masih berada di dalam lapisan yang keras, namun masih ada

tiga struktur tanah yang berbeza.450

446 Al-Raniri, Bad’ Khalq al-Samawat wa al-’Ard, op.cit., h.118.
447 Al-Raniri, ibid., h.118.
448 Al-Qur’an, surah al-‘Alaq 96:12
449 Al-Biruni, Abu Raihan Muhammad ibn Ahmad al-Biruni, (362 H, 973M/ 439 H,1048 M). Beliau

merupakan ilmuan Islam dan pakar geologi pertama dunia yang mendedahkan lakaran asal benua

India.
450 Al-Biruni, D.J. Boilet, The Encyclopedia of Islam, Vol. I, ed. H.A.R. Gibb, J.H. Kramers, E. Levi-

Provencal, J. Schacht, (Brill, 1986), h.1236.

yang disebut al-Raniri sebanyak tiga sahaja namun kewujudan sungai-sungai itu telah

diperakui dalam kitab sahih. Penjelasan tentang kejadian sungai seperti yang ditulis oleh

471 Al-'Asqalani. Fath al-Bari Syarh Sahih al-Bukhari. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 2003, 7:27.
472 Al-Nawawi, Muhy al-Din Abi Zakariyya Yahya b. Syaraf (m. 676/1277 M) Sahih Muslim Syarh

al-Nawawi (Misr,1347-1929), 17:177, no. 2839. Lihat juga Muslim, Sahih Muslim bab al-Musnad

al- Sahih bi Naqli al-‘Adli, (T.T.P) VIII, no.147.